

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社キーエンス
 コード番号 6861 URL <https://www.keyence.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中田 有
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営情報室長 (氏名) 木村 圭一

TEL 06-6379-1111

四半期報告書提出予定日 2020年2月3日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年3月21日～2019年12月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	411,394	6.6	206,043	14.3	209,260	13.4	147,811	12.9
2019年3月期第3四半期	440,584	15.5	240,348	14.1	241,726	11.4	169,746	11.4

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 145,586百万円 (14.3%) 2019年3月期第3四半期 169,945百万円 (9.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	609.46	
2019年3月期第3四半期	699.90	

(注) 当社は、2019年11月21日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	1,768,551	1,709,602	96.7
2019年3月期	1,675,913	1,588,309	94.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 1,709,602百万円 2019年3月期 1,588,309百万円

(注) 『税効果会計に係る会計基準』の一部改正(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度に係る連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値を記載しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		100.00		100.00	200.00
2020年3月期		100.00			
2020年3月期(予想)				100.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2019年11月21日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2020年3月期(予想)の期末配当金については、当該株式分割後の金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式分割後の基準で換算した2020年3月期の1株当たり年間配当金は300円となり、実質100円の増配とする予定であります。

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料6ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	243,207,684 株	2019年3月期	243,207,684 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	680,570 株	2019年3月期	679,432 株
------------	-----------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	242,527,769 株	2019年3月期3Q	242,528,762 株
------------	---------------	------------	---------------

(注) 当社は、2019年11月21日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(追加情報)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の世界経済は、通商問題の影響拡大や各国経済の先行きへの懸念などにより、製造業を中心に設備投資に慎重さがみられました。米国では消費は緩やかに増加しているものの、設備投資や輸出に弱い動きが続き、アジアでは輸出や生産活動に緩やかな減速が続きました。欧州でも設備投資需要に弱さがみられ、国内では企業収益は高い水準にあるものの、製造業を中心に生産活動や設備投資に慎重さがみられました。

このような環境のもと、当社グループといたしましては中長期的な成長を維持する観点から、企画開発面での充実、営業面での強化を図りました。売上高は411,394百万円(前年同四半期比6.6%減)、営業利益は206,043百万円(同14.3%減)、経常利益は209,260百万円(同13.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は147,811百万円(同12.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ92,638百万円増加し、1,768,551百万円となりました。これは、投資有価証券が108,474百万円増加したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ28,654百万円減少し、58,949百万円となりました。これは、未払法人税等が29,381百万円減少したことなどによるものであります。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ121,292百万円増加し、1,709,602百万円となりました。これは、利益剰余金が123,558百万円増加したことなどによるものであります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	468,206	457,375
受取手形及び売掛金	169,342	158,455
有価証券	394,999	399,988
たな卸資産	38,349	37,213
その他	7,834	9,212
貸倒引当金	△347	△295
流動資産合計	1,078,383	1,061,948
固定資産		
有形固定資産	24,443	25,566
無形固定資産	5,888	5,405
投資その他の資産		
投資有価証券	557,368	665,843
その他	9,890	9,848
貸倒引当金	△61	△61
投資その他の資産合計	567,197	675,630
固定資産合計	597,529	706,603
資産合計	1,675,913	1,768,551
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,309	9,816
未払法人税等	46,789	17,407
賞与引当金	10,165	8,165
その他	22,361	21,721
流動負債合計	85,626	57,110
固定負債	1,977	1,839
負債合計	87,603	58,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,637	30,637
資本剰余金	30,537	30,537
利益剰余金	1,524,268	1,647,827
自己株式	△3,689	△3,731
株主資本合計	1,581,753	1,705,271
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,924	3,200
為替換算調整勘定	3,620	1,122
退職給付に係る調整累計額	10	6
その他の包括利益累計額合計	6,555	4,330
純資産合計	1,588,309	1,709,602
負債純資産合計	1,675,913	1,768,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 3月21日 至 2018年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 3月21日 至 2019年12月20日)
売上高	440,584	411,394
売上原価	77,237	74,993
売上総利益	363,347	336,400
販売費及び一般管理費	122,998	130,357
営業利益	240,348	206,043
営業外収益		
受取利息	855	933
持分法による投資利益	38	3,356
雑収入	896	1,142
営業外収益合計	1,790	5,433
営業外費用		
為替差損	246	1,969
雑損失	166	246
営業外費用合計	413	2,215
経常利益	241,726	209,260
税金等調整前四半期純利益	241,726	209,260
法人税等	71,979	61,448
四半期純利益	169,746	147,811
親会社株主に帰属する四半期純利益	169,746	147,811

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年 3月21日 至 2018年12月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年 3月21日 至 2019年12月20日)
四半期純利益	169,746	147,811
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△902	276
為替換算調整勘定	1,097	△2,497
持分法適用会社に対する持分相当額	3	△3
その他の包括利益合計	198	△2,225
四半期包括利益	169,945	145,586
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	169,945	145,586

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

法人税等の算定に関しては、当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。